vers. 20: *Nunquid non verba mea sunt quasi ignis?* et psal. 118: *Ignium eloquium tuum vehementer*; præcipuè tamen sermo quem Christus proprio ore profert. Pungit enim, rapit, urit, inflammat, relinquit scintillas et aculeos in animis auditorum. *DEUM LOQUEBatur in via*, etc.; q. d. : Nonne jam facile est conjicere unde iste ardor nobis afflatus fuerit, quem in ejus colloquio sentiebamus?

VERS. 33. — ET SURGENTES è mensà, EADEM HORA, id est, sine morà, eodem momento, REGRESSI SUNT IN JERUSALEM, ut quanticùs discipulorum animos suà testificatione erigerent, desperationem ac tristitiam abs-

nere comitem suavissimum, et in æge doctissimum. Circa horam diei decimam Emmaunte egressi, florentè duodecimà potuerunt Jerosolymis esse, itinere trium circiter horarum æquinoctialium, confecto duabus plus minùs, lætitià pedibus alas addente. Nam, quòd Joannes narrat, hæc eadem vespere Jesus apparuit ipsis undecim et qui cum eis erant, Joan. 20, v. 19; idque cœnantibus, quòd Marcus testatur, cap. 16, v. 14.

INVENERUNT CONGREGATOS domi; erat enim noctis principium. Dispersi fuerant apostoli die parasceves, Domino à Judæis apprehenso, sed paulatim iterum convenerant sub vespere parasceves, aut certè sabato subsequente, cumque eis reliqui utriusque sextis discipuli qui fuerant familiares Jesu, et quidem eam in domum in quâ pascha apostoli cum Jesu celebraverant. Ex quo enim Jesus elegerat hæc domum pro paschali suâ eaq̃e ultimâ cœnâ, apostoli cæteriq̃e discipuli, eam pro suâ retinuerunt, non tantum donec transissent paschales dies, quibus durantibus hæud facile fuisset aliam invenire, verùm etiam usque ad Pentecosten et acceptum Spiritum sanctum; nec enim erat alia aptior, instructa cum esset cœnaculo grandi, etc., sup. 22, v. 12.

UNDECIM, id est, apostolos. Verisimile est Thomam abfuisse, si ea considerentur quæ hic sequuntur, v. 36, et quæ Joan. 20, v. 19, 24, leguntur; undecim tamen congregati fuisset dicuntur synecdochicè, quia collegium quodd constabat undecim viris convenerat, tametsi unus ex numero undecim abesset.

ET EOS QUI CUM ILLIS ERANT, qui illis adhærebant, qui unà cum eis familiares Jesu fuerant, inferiores discipulos utriusque sextis, qui arcitore fidei vinculo apostolos conjuncti erant. Quòd simul convenerant, fidei vel certè pii erga Jesum affectus signum fuit; nam si deseruissent animo Jesum, dilapsi fuissent hæc illuc, nec alius alium voluisset agnoscere aut ausus fuisset aspicere. Cæterum, non sine divinâ providentiâ contigit omnes simul esse, ut eò celebrior esset manifestatio Jesu.

VERS. 34. — DICENTES. Quarti casus est ex ἀγοραζαζ; erant enim ipsi undecim et qui cum eis erant, id est, multi ex ipsis undecim et iis qui cum eis erant, qui simul atque viderent duos istos intrantes domum, non expectatà eorum narratione, ultrò gaudio gestientes, continuò eruperunt in hæc læti nuntii vocem: *Surrexit Dominus verè*, etc. Putabant isti duo se boni novi aliquid allaturos, Dominum resur-

tergerent; ET INVENERUNT CONGREGATOS UNDECIM, apostolos, ET EOS QUI CUM ILLIS ERANT, id est, et cæteros discipulos qui cum apostolis tunc Jerosolymis morabantur.

VERS. 34. — DICENTES, istis duobus intrantibus, tanquam gestientes præ gaudio: nam illud *dicentes* est Græcè quarti casus, ἀγοραζαζ, et refertur ad eos qui cum undecim erant, non ad illos duos redeuntes ex Emmaunte. Proinde se frustra fatigant hic aliqui, disputando unde isti duos scire potuerint Christum apparuisse Simonj, et idèò fingentes alium istum Simonem esse quàm Petrum. Quòd SURREXIT DOMINUS VERÈ, id est, realiter, in proprio corpore sine ullâ

rexisse; atqui priusquam os aperire queant, hoc ipsum ab aliis audiunt. Ergo qui lætum visionis sibi factæ nuntium condiscipulis afferunt ad confirmandos eorum animos, vicissim de alterâ visione docentur; ita mutue confirmationis mercedem à Deo retulit eorum sedulitas.

VENÈ, indubitanter, significant, se, post incertam spem quam mulieres primæ omnium fecerant, ita certos factos de Domini ex mortuis resurrectione, ut dubitare jam non amplius oporteat; omnem enim dubitandi ansam sibi præcipient hæc particulâ, *verè*.

ET, pro quâ, APPARUIT, Græcè, visus est.

SIMONI Petro. Quòd Petro Dominus à resurrectione apparuerit, legitur hic et 1 Cor. 15, v. 5; ubi autem et quâ ratione ipsi apparuerit, nusquam legitur. Quando apparuerit, locus iste clarè dat intelligendum quòd primâ sabbati. Marcus non minùs clarè docet, quòd postquam apparuerat Magdalenæ, Marc. 16, v. 9. Creditur ergo Jesus Petro apparuisse, post quidem quam apparuerat Magdalenæ, priùs verò quam his duobus discipulis; nimirum Petro primò apparuisse inter viros, cùm à sepulcro reversus, sollicitus apud se æstuetaret quid factum esset de corpore Domini. Nam priusquam Dominus simul omnibus se manifestaret, ostendit se quibusdam seorsum, ut cæteri horum testimonio instructi, faciliùs reciperent resurrectionis fidem, quando ipse omnibus esset appariturus. Inter viros autem primò Petro apparuit plures ob causas: Unam, ut consolaretur lugentem tam lapsam suam quam mortem Domini; alteram, ut constitutum à se Ecclesie caput, et amore præ cæteris flagrantem, præ cæteris honoraret. Tertiam, ut apostoli et discipuli, qui mulieribus, nuntiantibus Dominum rediivum à se visum, non crederant, Petro, viro gravi et auctoritate pollenti, adeoque primas inter ipsos tenenti, fidem adhiberent; id quod ita accidisse docet hic versiculus, ubi discipuli mulierum ne mentionem quidem faciunt. Cæterum non ita intelligendus est hic locus, quasi omnes undecim et omnes qui cum eis erant, Petri testimonio adducti, crederint Jesum resurrexisse, sed quòd bona pars eorum. Nam quòd bona itidem pars, corde durior, nec Petri auctoritate persuasa sit, manifestè docet Marcus, cap. 16, v. 13, ubi narrat quòd neque duobus istis discipulis Emmauntinis creditum ab his fuerit, tantum abest ut Petro, qui ante hos duos, eam quæ sibi contigerat visionem declaraverat. Nam pro-

dubitatione, ita ut in posterum controversiâ causa ablata sit; ET APPARUIT SIMONI, seu Petro. Unde Augustinus, libro 3 de Consensu, capite 25: Probabiliter, inquit, creditur, postquam Petro apparuit, deinde apparuisse istis duobus. Ipsi ergo vicissim narrabant quæ gesta erant in via, etc.

VERS. 36. — DUM AUTEM HÆC LOQUUNTUR, antequam scilicet narrationem suam finivissent, stetit Jesus in medio eorum, adhuc recumbentium, ut Marcus; nam eadem est hæc apparitio cum eâ quam narrat Joan. c. 20, v. 19, et Marcus c. 16, v. 14. Ergo in medio stetit, tanquam pastor in medio ovium dissipatarum, ut ab omnibus faciliùs videretur et audi-

biliter creditur, quod ait Augustinus, lib. 3 de Cons., cap. 23, postquam Petro apparuit, deinde apparuisse istis duobus. Nisi enim utrinque stetisset bona pars, non poterat collegio aut societati ascribi opinio unius aut alterius, reliquis apertè refragantibus.

VERS. 35. — ET IPSI, ipsi autem duo vicissim NARRABANT QUÆ GESTA ERANT IN VIA, in itinere quo ipsi ambulaverant Emmauntem.

COGNOVERUNT, agnovissent.

EUM, Dominum.

IN FRACTIONE PANIS, in mensâ, cùm frangeret ille panem, et non antea, id est, cùm acceptum panem ille benediceret ac frangeret, ipsique porrectum sibi gustassent. Consuevit enim Lucas, synecdochicè, fractionis nomine, reliqua intelligere, tanquam à parte totum, Act. 2, v. 42, et 46; quibus certè locis, fractione panis, usum sacrosanctæ Eucharistiæ significat, quo modo et Paulus, 1 Cor. 10, v. 16: *Panis quem frangimus, nonne participatio corporis Domini est?* Conferunt inter se discipuli testimonia resurrectionis Jesu, et credentibus quidem, duplicatur gaudium, non credentes autem paulatim ad fidem præparantur.

VERS. 36. — DUM AUTEM HÆC LOQUUNTUR. Interea dum illi duo adhuc narrarent quæ sibi acciderant, antequam narrationem finivissent.

JESUS, καὶ αὐτὸς ὁ Ἰησοῦς. Rectè omisit interpret voculas illas, καὶ αὐτὸς, *Jesus* fidem faciens dictis eorum.

STETIT, id est, subito atque inopinatò visus est, non advenire, sed stare, quasi non aliundè advenisset, sed antea præsens modo invisibili, derepentè se visibilem exhiberet. Cæterum quòd aliunde adveniret, Joannes testatur, cùm dicit Jesum venisse et stetisse: usus igitur dote agilitatis propriâ corpori glorioso, advenit, sed invisibilis, prorsusque ita ut adventus ejus nullo sensu perciperetur, priùs visibilem se præbens et constans in medio discipulorum, quam ullum observatum esset advenientis vestigium. Ad eum igitur modum præsens factus est, quo solent apparere angeli, declarans se ad spirituales ac cœlestem vitam resurrexisse. Stetit autem potiùs quam sedit, ut se vivere ac valere ostenderet: honestissimus enim humani corporis situs est stare. Stetit denique, non alienâ, sed propriâ effigie conspicuus, *oculis eorum ab omni nube jam liberis*, quod ait Titus.

retur, idque subito sine ullo indicio prævio adventus, ostiorum, fenestrarum aut pedum strepitu; nam hoc insinuat verbo, STETIT, ET DICIT EIS: PAX VOBIS, consuetâ salutationis humanissimæ formulâ, tanquam largitor veræ pacis hominum cum Deo et inter se. Ego sum, qui scilicet ex formâ corporis et sono vocis vobis notus sum. Ex quo rectè colligitur Christum eadem corporis formâ apparuisse, vel certè eadem voce locutum esse, quâ priùs; sic enim loquimur familiaribus, qui nos aut non vident, aut dubitant quisnam adsit. Unde similis modo Magdalena cognovit Jesum simul atque voce solitâ dixisset: *Maria*, statim quo respondit: *Rabboni*, id est, magister mi: Nolite

IN MEDIO EORUM, id est, inter eos, phrasi Hebraicâ, prout consueverat ante mortem; ut *omnibus esset conspicuus*, quod ait Euthymius, ut facilius videretur et audiretur ab omnibus. Non enim in angulo apparuit, ut solent spectra. *In medio eorum stetit*, tanquam pastor in medio ovium dissipatarum, Ezech. 34, v. 12.

EORUM, undecim et eorum qui cum eis, de quibus, v. 33.

DICIT, voce blandâ et familiariter eis notâ.

PAX VOBIS. Quid in hac salutandi formulâ pacis nomine Hebræi intellexerint, quid item Jesus, diximus supra, 10, 5, et alibi. Quod autem hæc usus sit Jesus etiam hoc loco, triplex ferè causa fuit. Una, ut consuetis utens, facilius agnosceretur. Sub mortem pacem discipulis nominatim et dederat et reliquerat, Joan. 14, v. 27; mox à morte rediens pacem eis precat, quod notat ex Chrysostomo in Joannem scribente Euthymius; ut scirent eum esse qui pacem ipsis perpetuò et optârât et commendârât. Altera causa, ut mederetur timori, quo noverat discipulos corripandos simul atque ab eis conspiceretur, eò præsertim quòd subito et profunda jam vespera appareret. *Simul et voce*, inquit Chrysostomus, hom. 83 in Joannem, *fluctuantem animum confirmavit, inquit: Pax vobis, hoc est, nolite perturbari*. Non adsum ut pœnas à vobis exigam, puniamve incredulitatem vestram, aut noceam vobis, sed pacem vobis et opto et affero, fausta, inquam, et prospera omnia, ut quos mors mea turbaverat, resurrectio lætificet, ut *consoler, confortem*, instruum vos veni, non ut mali aliquid vobis inferam, absit; bono animo estote. Sic Judicum 6, v. 23, angelus Gedeoni: *Pax tecum; ne timeas, non morieris*. Tertia causa, voluit Jesus discipulis suis fructum mortis resurrectionisque suæ significatum, devictis, inquam, humani generis inimicis, à se procuratum, ut pax cum Deo et à Deo hominibus parata sit, pax, inquam, et salutis vera. *Molestias omnes dissolvens*, inquit Chrysostomus, *crucis merita colligit, quæ sunt pax: quoniam omnia sublata sunt impedimenta, et trophæum clarissimum statuit, et omnia meliora facta sunt*. Quare Cyrillus, lib. 12 in Joannem, cap. 54: *Decet, inquit, largiorem pacis ista salutatio: ipse namque pax omnium est, secundùm Scripturas*.

Eco quem nôstis, quem ut ex formâ, ita et ex voce cognoscitis, sum, is quem coram videtis. Loquitur tanquam ex voce notus, sicut loqui solemus familiaribus, qui nos aut non vident aut dubitant an videant. *Ego ipse sum quem nôstis, Jesus Nazarenus, qui hæc ténis vobiscum conversatus, et nudus tertius per mortem crucis vobis ablatu, jam resurrexi, et in hoc*

TIMERE, ex hoc repentino et inausitato aspectu meo, utpote à quo nihil vobis timendum scitis. Voluit ergo Dominus pro suâ benignitate timorem ab eis avertere; sed infirmitati suavitati salutationis prævalente,

VERS. 37. — CONTURBATI ET TERRITII, EXISTIMABANT SE SPIRITUM VIDERE, e incorporale scilicet dæmonium, inquit Hieron., præfat. libri 18 in Isaiam, id-e ex Evangelio Nazaræorum. Solent enim dæmones

vobis appereo, ut de morte meâ tristes resurrectione consoler.

NOLITE TIMERE, prout nôstis non esse vobis timendum à me, mali aliquid metuendum à me, patre, præceptore, et servatore vestro. Eadem verba: *Ego sum; nolite timere*, exposita sunt Matth. 14, v. 27, quæ quanquam hoc loco Græcè non legantur, ubi nihil aliud exstat quàm: *Pax vobis*, ut Joan. 20, v. 19; tamen sicut Latine, ita et Syriacè reperias: *Pax vobiscum; ego sum, ne timeatis*, ut dubitandum non sit quin Latinus interpres ea Græcè legerit.

VERS. 37. — CONTURBATI, nihilominus illi, obstupefacti et perterriti, subitanè illâ apparitione Jesu. Non sufficit blanda salutantis vox ad emixtendum timorem; ex quo factum esse indicat evangelista, ut Jesum non agnoverint; impedit enim cognitionem timor, et, loco rei, spiritum, monstra aliaque terribilissima sibi fingit.

SPIRITUM, vel ipsius Jesu, vel certè angeli aut dæmonii alicujus, assumptâ effigie corporis Jesu apparentem; minime Jesum, unitis à morte animâ et corpore redivivum. Videbant effigiem Jesu propriam, audiebant vocem, existimabant tamen spiritum esse, non Jesum; sicut homines consueverunt, si quando illi appareant, qui fuerint mortui (id quod aliquando à Deo permittitur) ad quorum conspectum expavescere, etiamsi suavissimi fuerint amici, et omnes defunctorum apparitiones horrere fragilitatis humana est; nam et sæpè fit ut non amici sint qui apparent, sed dæmones amicorum formam mentientes, ad hoc ut fallant ac noceant. Sed quòd hæc fuerit eorum discipulorum opinio, qui hæc ténis increduli fidem abrogârunt omnibus qui resurrectionis Jesu testes se præbuerant nihil mirum: verùm quòd Petrus et duo illi Emmauntini discipuli, cæterique qui illis fidem adhibuerant, de quibus actum est supra, v. 34, spiritum, non Jesum apparere existimârunt, videtur à ratione alienum. Paulò ante staterant resurrexisset Dominum, et tanquam de re sibi probè notâ asseveranter locuti fuerant: *Surrexit Dominus verè*; nunc, dum eum conspiciunt suis oculis, non ipsum, sed spiritum esse, sibi persuadebunt? Atqui id fecit timor, quod paulò ante dicebamus, natus, non ex eo solum quòd appareret qui fuerat mortuus, verùm ex eo magis quòd Jesus, januis clausis, quod Joannes ait cap. 20, v. 19, ingressus fuerit; quòd, nullo ingressu patente, priùs constiterit in medio eorum, subito atque improvisò, quam aut adventum illius ullo sensu percipissent, aut vestigium ullum quâ ingressus esset viderent non apertas fores, non strepitum adventantis non umbram saltem appropinquantis. Hinc factum est ut admiratio ac terror et stupor omnes invaserit, sen-

etiam amicorum simulare effigiem, vel potius spiritum bonum ipsius Jesu, ut qui vel corpore in spiritum conversus fuisset, vel secundùm animam phantasticè appareret. Unde infra Dominus responsione suâ non tam probat se reverè esse illum quàm se non esse spiritum. In illam opinionem lapsi videntur fuisse, eò quòd se intra clausa parietum improvisus infunderet, ut putat Ambr. Quamobrem

sumque eis excusserit spectacula novitas, ita ut credere suis oculis non auderent, sed contra imaginarentur spiritum apparere, eò quòd spiritus esset, non corporis, clausa penetrare. Quare Ambrosius in fine Commentariorum in Lucam: *Et si Petrus de resurrectione crediderat, inquit, turbari tamen potuit, cum videret quòd se Dominus cum corpore, in ea que vestibus obsecratis et obstructis erant septa parietibus, improvisus infunderet.* Atqui meminisse debuerant Jesum, non hominis tantum se et Dei Filium esse, idque plurimis in vità docuisse miraculis præter naturæ ordinem editis. Denique hoc modo docuit illos Jesus, postquam ostendit se spiritum non esse, corpus suum redivivum, etsi ejusdem ejus prius naturæ, alterius tamen esse conditionis et gloriæ.

VERS. 38. — ET DIXIT. Dixit igitur, ut immodicum eorum timorem reprehendendo sedaret.

QUID TURBATI ESTIS, quibus gaudendum est, et congratulandum tam vobis ipsis quam mihi.

ET COGITATIONES variæ; à re præsentì alienæ, cogitationes disceptationesque dubiæ atque anxie, an ego appaream quem nòstis et jam resurrexisse intellexistis, an verò spiritus aliquis.

ASCENDUNT, oriuntur, subeunt indulgentibus vobis, IN CORDA VESTRA, in cordibus vestris. Hebraismus, pro, et variis cogitationes volvit animis vestris, quibus scilicet dum laxatis habenas, vos ipsi imeditis à notitiâ mei. D. Augustinus sacræ phræses verba urgens, serm. 69 de Diversis: *Cogitationes istæ terrenæ sunt, inquit, si enim cœlestes essent, descenderent in cor, non ascenderent;* et Beda, cum eas ex corde non integro ascendere dicit, sicut herba mala oritur ex terrâ malâ. Jubet igitur Jesus ut discipuli, compositis ac sedatis animis, expandant rem præsentem, et veritatis notitiam concipiant; hæc quoque ratione Jesum se esse monstrans quòd cogitationes eorum et videat et corrigat, quemadmodum non semel aliis ante mortem fecerat id quod ne spiritus quidem possit. *Ostendit, inquit, Euthymius, se cordium cogitorem, et, quod addit Titus, se tanquam verum Deum (huic enim soli occulta cordium sensa patent) internam illorum conturbationem minimè ignorare.*

VERS. 39. — VIDETE, si non sufficit vobis faciem videre atque effigiem, MANUS MEAS ET PEDES, servan-

VERS. 38. — DIXIT EIS: QUID TURBATI ESTIS, velut ex apparitione spiritus improvisè se ingerentis, ET COGITATIONES, variæ, dubiæ, anxie, à re præsentì et veritate alienæ, ASCENDUNT IN CORDA VESTRA? Ascendunt, inquit mysticè Augustinus, sermone 145 de Tempore, quia cogitationes istæ terrenæ sunt: si enim cœlestes essent, descenderent in cor, non ascenderent.

VERS. 39. — VIDETE MANUS MEAS ET PEDES, servantes videlicet adhuc clavorum vestigia; nec enim alia ratio, cur potius manus et pedes, quam alia corporis partes ostenderet. Unde Joan. 20, v. 20, addit etiam ostendisse latus, quod adhuc magis patet ibid. v. 27. Hinc constans antiquorum sententia est, Christum post resurrectionem in manibus, pedibus et latere ipsa vulnera servasse, seu passionis notas, non ulcerosas et sanguinolentas, sed sanas, ut patet ex August., tract. 121 in Joan.; Cyrillo, lib. 12 in Joan., c. 58; Leone, serm. 1

tes vestigia clavorum crucis quâ nudius tertius coram vobis fui interfectus.

QUIA EGO IPSE SUM; et cognoscite quòd ego ipse sum; non spiritus aut aliquis alius.

PALPATE. Quòd si nec sufficiat videre manus ac pedes, etiam palpate ac contractate eos, atque totum corpus meum, ut consistentiam illius et soliditatem tactu experiamini. *Probent sibi manus vestræ, si mentiuntur oculi vestri,* inquit Augustinus, serm. 69 de Diversis. Satisfacite omnibus sensibus vestris. Naturâ ita comparatum est, ut minùs tactus quàm visus, in dijudicando corpore fallatur. Nam et cum videret nobis aliquid videmur, quod an solidum sit corpus dubitamus, manum apponimus, ut tactu quasi certiore teste rem exploremus. Corporales igitur omnes sensus eorum testes adhibet, ne umbram sibi putent pro corpore objici. Quamvis enim jam Dei dono incorruptibile esse Jesu corpus, non lamen in spiritum mutatum erat, nec desierat ejus esse naturæ ejus prius, ac proinde palpari, id est, sensu tactus percipi poterat; tametsi, ut spiritui omninò subjectum erat, eum nollet ille, palpari non poterat. Hoc est illud quod D. Gregorius docet, lib. 14 Moralium in Job, cap. 51, adversus Euticium episcopum Constantinopolitanum: *Corpus nostrum à resurrectione, non impalpabile fore, aut ventis aereque subtilius; sed subtile quidem per effectum spiritalis potentie, palpabile autem per veritatem naturæ.*

ET VIDETE, et certè cognoscite quòd ego ipse sum, non spiritus aliquis.

CARNEM ET OSSA, verum ac solidum corpus, corpus quod palpari possit.

NON HABET, quippe incorporeus et simplex. Nam si formam corporis assumat, aerium esse corpus, non humanum, tactuque dignosci potest; cedit enim apprehendere volentibus, nec magis palpari potest quàm aer.

SICUT ME VIDETIS HABERE, scilicet carnem et ossa, verum solidumque corpus. Exposità corporei hominis à spiritu distinctione, probat se non esse spiritum; ex servatis autem notis crucis probat se eundem illum esse Jesum, qui tertio antè diè fuerat crucifixus, reliquis corporis indicis in hoc conspirantibus; evidentiâ, non mathematicâ, sed morali atque humanâ,

de Ascensione, et aliis. Quæ vulnera etiam cœlo inferre maluit, ut Deo Patri pretium nostræ libertatis ostenderet, juxta Ambr., æternumque suæ victoriæ trophæum circumferret. Nam, ut opinimè Aug., lib. 22 de Civ., c. 20, non sunt deputanda vel appellanda vitia virtutis indicia. Non enim deformitas in eis, sed dignitas erit, et quædam quamvis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo fulgebunt. Quia EGO IPSE SUM, id est, ipsissimus ego totus, non solum secundum spiritum, sed et secundum corpus. Unde Tertull., c. ult., lib. 4 contra Marcionem: *Ego sum, quem scilicet corporeum retrò noveratis.* Nam cò tendit tota hæc Christi demonstratio, ut cum verum corpus habere intelligerent. Itaque adjicit: PALPATE, q. d.: Si vidissè non sufficiat, etiam manibus contractate me, ut probent sibi manus vestræ, si mentiuntur oculi vestri, inquit August., ET VIDETE, id est, diligenter attendite oculis, ut veritas corporis

quæ fidem, ex altiori certius nascentem principio, non excludit.

VERS. 40. — OSTENDIT EIS et contractandos præbuit manus et pedes etiamnum perforatos, ex cruce superiori paraceve toleratâ; quia clavorum adhuc ferebant foramina, inquit Euthymius. Ostendit eis in manibus ac pedibus manifesta clavorum vestigia, et in latere militaris lanceæ cicatricem; hoc enim Joannes addit: apertis vulneribus iisque recentibus, non sanguinolentis tamen aut ulcerosis, sed gemmarum instar lucentibus ac planè glorificatis; nec ostendit tantum, sed et contractanda obtulit. Non poterat aliud manifestius signum exhiberi, quòd ipse qui appareret, ille esset Jesus, qui fuerat cruce interemptus, resumpto non alio, sed eodem numero corpore, redivivus, reliquis omnibus corporis lineamentis, coloribus, loquelâ, staturâ, gestibus, iudiciis conspirantibus in effigiem et figuram Jesu consuetam. Ut porrò ipse obtulit, ita discipuli, haud dubium, contractârunt ac palpârunt, Domino præsertim jubente atque urgente, ut dubitationem omnem animis expellerent. Hinc Joannes apostolus, 1. epist. 4, v. 1: *Quod percipimus, inquit, et manus nostræ contractaverunt de verbo vite.* Ex hoc igitur loco colligitur servasse Dominum Jesum, à resurrectione, in manibus suis, pedibus ac latere, vulnera clavis crucis et lanceæ militis effecta; id quod manifestius etiam constat ex ipsius Jesu ad Thomam verbis, Joan. 20, v. 27: *Infer digitum tuum hinc, et vide manus meas, et asser manum tuam, et mitte in latus meum.* Quæ verba et hoc clarè intelligendum dant, quòd non cicatrices tantum sive vestigia servârît Jesus, sed quòd ipsa etiam foramina vulnerum, quantum citra corruptionem ac deformitatem, quod diximus. Non enim relicta sunt, quòd ea Jesus curare non valeret, qui valuerat corpus suum mortuum resuscitare, sed ut, quod diximus, hoc argumento, discipulis suis, resurrectionis suæ veritatem facilius persuaderet. *Sic resurgere voluit, inquit Augustinus, serm. 158 de Tempore, ut quibusdam dubitantibus exhiberet in illâ carne cicatrices vulneris et sanaret vulnus incredulitatis.* Et Cyrillus, lib. 12 in Joannem, cap. 58: *Præter illud quod rerum conditio requirit, ait, propter utilitatem nostram, passionis notas retinuit, ut resurrectionis mysterium rectè intelligamus, non aliud corpus resurrexisse credentes, quam quod cruciati mortuum fuit.* Nec tamen persuasim jam et credentibus discipulis, ea vulnera Jesus

mei visu simul et tactu vobis explorata sit. Nam illis, quibus in posterum tanquam testibus credere debebant ceteri, voluit suæ carnis veritatem evidentissimâ veritate demonstrari, ut idem Augustinus, epistolâ 4, c. 4: *Quod vidimus oculis nostris, et manus nostræ contractaverunt, etc.* Palpate ergo et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, non quomodolibet; nam verisimile est quòd et illa assumere possit; sed sicut me videtis habere, hoc est, non habet carnem et ossa vitaliter, et eo modo ego. Quod ut argumentum præbeât veræ resurrectionis in vero humano corpore, videtur discrimen corporis rediivi, et à spiritibus assumpti, visu, tactuque posse discerni, si non evidentia mathematicâ,

abolevit, quod Calvinus asserere temerè audet, ut suo more novi aliqui adversus antiquitatem proferat; sed *cælo inferre maluit, ut Deo Patri nostræ prætia libertatis ostenderet, quod ait Ambrosius; et angelis quoque ipsis virtutibusque superioribus monstraret, quod Cyrillus; denique ut æternum victoriæ suæ circumferret triumphum. Qui regna mortis destruxit, signa mortis obliterare noluit, inquit V. Beda.* Nam quid mirum, si, quemadmodum assumptæ pro hominibus carnis, ita toleratæ pro hominibus crucis, perpetuum velit gestare monumentum? Et perpetuò ante electorum oculos obversari pretium, quo redempti ad beatitudinem pervenerint, ut et in novissimo iudicii die, reprobos, visis his stigmatibus, pudesieri quod ita fore imaginari, non esse stultum et inane delirium, quod Calvinus blaterat, docent, inter veteres Latinos, Augustinus, lib. 2 de Symbolo, cap. 8, et inter Græcos, auctor Operis imperfecti in Matth. 24, v. 30. Neque enim vulnera ista, vel corruptio sunt in incorruptibili, vel vitium in pulchro atque integro Jesu corpore: sed honor, decus atque perfectio corporis illius, maximo cum splendore ac gloriâ refulgentia, non jam vulnera, sed vulnere vestigia, et victoriæ trophæa: de quibus sentiendum est, id quod de cicatricibus in gloriosis martyrum corporibus à resurrectione remansuris scribit B. Augustinus, lib. 22 de Civitate Dei, cap. 20: *Non deformitas in eis, sed dignitas erit; et quædam quamvis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo fulgebunt. Non sunt deputanda vel appellanda vitia, virtutis indicia.*

VERS. 41. — ILLIS, arbitror non omnibus, sed tamen multis eorum. Quid enim obstat, quominus Petrus, Magdalena, discipuli Emmauntini, aliique quibus Dominus antea apparuerat, jam crederent?

NON CREDENTIBUS, Jesum apparere, non spiritum.

ET MIRANTIBUS, sed mirantibus.

PRÆ GAUDIO, iungendum est cum *credentibus*, non cum *mirantibus*, quod ex Græco et Syro clarum est. Gaudium enim faciebat non ut mirarentur, sed ut non crederent. Ut mirarentur faciebat insoliti spectaculi novitas; ut non crederent faciebat gaudium conjunctum cum vehementissimo ipsius rei desiderio: quòd ita gauderent, ut tamen metu aliquo frustrationis, gaudium continerent, ne supra modum excresceret. Atqui gaudium non est nisi de bono cognito ac credito. Credere hoc loco accipit evangelista, pro firmâ persuasionem, quâ quis certò credit aliquid, ut à Deo

saltem humanâ et morali qualis ab humanis sensibus expectari potest.

VERS. 40. — ET CUM HOC DIXISSET, OSTENDIT EIS, id est, contractandas præbuit, MANUS ET PEDES, habentes adhuc vera foramina clavorum, ut Euthym., Cyril. in Catenâ, et Beda. Unde, Joan. 20, Thomas jubetur etiam digitum inferre. Discipulos enim reverè contraxisse, expressè dicit August., in Psal. 147, et lib. de Unit. Ecclesiæ, c. 10, quod ex verbis 1 Joan. 4, v. 1, jam citatis fit valde verisimile.

VERS. 41. — ADHUC ILLIS NON CREDENTIBUS, nempe PRÆ GAUDIO, ut sequitur: nam istud cum verbo *non credentibus*, iungendum esse ex Græco et Syriaco peripicuum est, et ita legit August. in psalm. cit. Non

primâ veritate profectum. Vix dubitabant discipuli, imò persuasi erant, Jesum sibi apparere redivivum, eâque ex causâ gaudebant; nec tamen credebant, eâque non ita certò persuasi erant, ut fide hoc apprehenderent. Cùm enim considerarent spectaculi novitatem, rapiebantur in admirationem, quæ necessariò eecum affert dubitationis seu obscuritatis aliquid: et quanquam id dubitationis libenter repulissent ab animis suis, gaudium tamen ipsiusque rei desiderium vehementer non permittebat, ne fortè postquam certâ fide id credidissent, ac proinde immodico gaudio fuisent elati, tandem falsos se inventientes, gaudio illo suo misère exciderent. Ita sæpè sit ut quod maximè optamus verum esse, et cujus probabilis consecutio nos lætos reddit, timeamus certò credere, ne fortè nos ipsos in falsum conjiciamus gaudium, quo, re tantem aliter comperit, sinus spoliandi. Ita ergo scribit Evangelista discipulos hic non credidisse, ut indicet non fuisse obstinatè consuloque incredulos, sicuti qui in animum inducunt non credere: sed cùm eos ad cupidè credendum ferret voluntas, jamque non mediocriter gauderent, quòd probabiliter sibi viderentur credere posse, retractos fuisse ne certò crederent, metu majoris gaudii, quod ad summum utique excrevisset, si certò credidissent, amittendi. Non ergo perfectè credebant, sed summâ admiratione detinebantur, suspensi animis, et quasi secum ipsi dicentes: Quænam est hæc rerum conversio, ut dulcissimum Dominum nostrum, ex morte vivum, ex cruce salvum, ex sepulcro incolorem recipiamus? quàm boata hæc hora, quâ videre illud nobis datur? Sed quid si fallant sensus nostri, et quantum nunc gaudemus, tantum postea decepti tristemur? mira certè res est et insolita, mortuum resurrexisse.

QUOD MANDUCETUR. Probabile est Dominum, ne turbaret discipulorum cœnam, in fine cœnæ apparuisse; et quamvis illi adhuc accumberent, quod Marcus ait, surrexisse tamen eos à mensâ, vel reverentia causâ, quando Dominum recognoscere cœperunt, ipseque ostendit eis manus ac pedes. Quare non mirum quòd rogaverit Dominus an haberent edulii quippiam: nam, quanquam id sciret, imò videret fortassè quid restaret in mensâ, voluit tamen illud non ipse accipere, sed ab illis acceptum edere, ut eò forent cer-

credebant autem quòd verâ resurrectione à mortuis in vero suo corpore redivisset, quamvis spiritum Jesu sibi loqui jam crederent. Causa incredulitatis erat non obstinata voluntatis duritia, sed gaudii, et rei magnitudo, ne videlicet temerè rem tantam credendo, gaudio postea amisso miseriore ferent. Nam, ut August., *ibid.*, optimè dicit, quæ multum læta sunt, vix creduntur. Dubitatio quædam veluti tardius credentis, condit voluntatem tenentis. Necessè est ut homo plus gaudeat cùm venerit, quod desperatum est. Hinc ad ipsam gaudium quoque condiciendum et augendum, noluit etiâ se statim cognosci à discipulis euntibus in Emmaus. Ita August. Simile quid habebimus Gen. 43, v. 26, de Jacob non credente Josephum vivere, quod maximè optabat. *Et credentibus*, præ rei novitate et magnitudine. Pulcherrimè autem docet S. Leo, serm. 1 de Ascens., Deum idèò hæc credendi hæsitaciones, cunctaciones ac dubitaciones

tiores quid ipse comedisset, quò essent certiores quid comedendum ipse dedidissent. Petit ergo cibum non quòd esuriret (*nec enim magis jam egebat cibo aut potu quàm angeli*), sed ut addito argumento à comestione sumendo, fidem gaudiumque discipulorum perficeret, et quidquid dubitationis sive timoris reliquum erat, animis eorum eximeret. Nullum enim certius argumentum hominis, vivi, quàm cibum capere.

VERS. 42. — PARTEM PISCIS quæ ex cœnâ supererat, neque enim integri quid superfuera: nam nihil amplius coxerat discipulorum frugalitas, quàm videretur esse necesse. Piscibus ferè vescabantur piscatores, quos vel gratis ex propriâ capturâ, vel exiguo pretio ab aliis, acquirere poterant: et quidem ferè assabant pisces, Joan. 6, v. 9, et cap. 21, v. 9; quòd ille modus coquendi, et facillimus esset, et sanissimus. Cùm ergo partem piscis Domino obtulerint, comedit ille ex eodem illo cibo ex quo ipsi comederant, ita ut societas convivii fuerit, et secum mutuò etiâ jam manducaverint Dominus ac discipuli, ita ut eò constantius possent illi dicere: *Nobis qui manducavimus et bibimus cum illo, postquam resurrexit à mortuis*, Act. 10, v. 41.

ET FAVUM MELLIS, Græcè, et ex apiario, sive melleo favo, scilicet aliquid, id est mellis aliquid ex favo apiario collecti; vel, quod interpres vertit, *favum* nielle plenum; nam in favis apes mel et producent et recondunt. Victus tenuis et pauper frugalium discipulorum: cui addiderunt procul dubio etiâ panem et potum. Non uno solo cibi genere, sed omni eo quod inter apostolos potuit reperiri, probavit Jesus suæ à morte vitæ veritatem.

VERS. 43. — ET CUM MANDUCASSET. Versiculus iste paulò aliter, et quidem brevior, legitur Græcè ac Syriacè, in hunc modum: *Et sumens coram eis manducavit*.

SUMENS, scilicet partem piscis et favum mellis sibi oblata. Latinus interpres subaudivit *reliquias*.

CORAM EIS, jungendum est cum *manducavit*. In conspectu eorum, ipsis sedenti circumstantibus, et manducantem attentè lætèque spectantibus. *Manducavit*, comedit ea, bibit quoque haud dubium. Non quòd esuriret aut sitiret, sed ut non spiritum, at verum ac vivum hominem se esse ostenderet;

in apostolis permisisse, ne dubitaretur à nobis, ut tot videlicet ostensionibus roboraremur ad fidem. Discipulis igitur dixit: HABETIS HIC ALIQUID, QUOD MANDUCETUR? in quo scilicet experimentum veri et vivi hominis præbeam? Et hæc humana et moralis, non metaphysica probatio est? Nam quò pacto homo inter homines se verum humanum corpus probet habere, nisi colore, figurâ, cicatricibus, carnium et ossium ostensione, tactu, sermone, esu et potu?

VERS. 42. — AT ILLI OBTULERUNT ET PARTEM PISCIS ASSI, ut qui piscatoribus familiaris esset, et ex cœnâ reliquus, et idèò partem, non integrum, ET FAVUM MELLIS. Mysticas utriusque cibi causas vide apud Greg., hom. 24 in Evangelia.

VERS. 43. — ET CUM MANDUCASSET CORAM EIS, circumstantibus, attentissimèque spectantibus. Vera fuit ista manducatio, quia vi corporis viventis, vivis instrumentis cibi comminatio, et in verum stomachum

non ut sedaret famem aut sitim, cui amplius obnoxius esse non poterat, sed ut comprobaret suæ vitæ veritatem, prout edere argumentum præcipuum est vitæ. *Non enim potestas, sed egestas edendi ac bibendi, immortalibus corporibus auferetur*, inquit Augustinus, lib. 15 de Civit. Dei, cap. 22, et epist. 49, quæst. 11: *Futuræ resurrectionis corpus imperfectæ potestatis erit, si cibos sumere non poterit; imperfectæ felicitatis, si cibis egerit*. Denique, serm. 158 de Tempore: *Legitis quia manducavit Jesus, nunquid legitis quia esurivit? Quod manducavit, potestatis fuit, non egestatis. Si desideraret manducare, egeret; rursus, si manducare non posset, minus valeret*. Toto vitæ suæ mortalis cursu, edendi ac bibendi necessitati se subiecerat; nunc eâ necessitate exemptus, cibo in hunc solum finem utitur, ut suam discipulorum resurrectionem doceat. Ita videmus ut Jesus, posthabito sui respectu, noster semper esse voluerit. Disputant hic catholici quidam an conecocus fuerit cibus hic corruptibilis, an aliquod inde alimentum traxerit immortalæ Christi corpus, denique quid actum sit de excrementis; et respondent mansum ac comestum quidem verè fuisse, in stomachumque trajectum, sed nullum inde saginæ augmentum corpori accessisse (differre enim nutritionem à comestione), neque ulla excrementa producta, quòd simul atque trajectus esset in stomachum, divinâ Jesu virtute assumptus et in nihilum redactus fuerit, instar aquæ in ignem injectæ; quamquam Calvinus impudenter, illis quidem questionum curiositatem, sibi verò responsionem ascribat quam ante hos omnes olim dedit inter Græcos Theophylactus, dum in hunc locum scriberet his verbis: *Comedens divinâ quâdam virtute consumendo quod edebat*; et ante hunc inter Latinos Augustinus, epist. 49, ubi postquam dixerat Christum post resurrectionem cibatum, et tamen in resurrectione ciborum indigentiam non futuram, subjunxit: *Aliter absorbet aquam terra sitiens, aliter solis radius candens; illa indigentia, iste potentia*.

RELIQUIAS DEDIT EIS. Hoc est Græcè Syriacæque non legatur, non est tamen verisimile interpretem addidisse de suo; et facit, partim ut de comesti abs Jesu cibi veritate certius constet, cujus superfuerint reliquiae, partim ut discipuli testari rursus possint cibum cum Jesu redivivo sibi fuisse communem. Jam hic subaudiendum est quòd, addito superioribus argumentis et signis etiam isto comestionis, Jesus mo-

trajectio, non tamen vera nutritio; vel in corpus ejus conversio, nec ex egestate seu esurie, sed potestate facta. Nam, ut August., epist. 49, quæst. 1, futuræ resurrectionis corpus imperfectæ potestatis erit, si cibos sumere non poterit, imperfectæ felicitatis, si cibis egerit. Sed aliter absorbet aquam terra sitiens; aliter solis radius candens. Quibus verbis cibum ab immortalæ corpore manducatum statim consumi indicat, non in corpus verti. Porro nulla in hac manducatione mentio benedictionis, ut intelligeremus fuisse manducationem communem. Benedictio autem comestioni nunquam à Christo adhibita legitur, nisi ad miraculum. Vide dicta v. 30. ET SUMENS RELIQUIAS, DEDIT EIS, tum ut certius de comestionis veritate constaret cujus reliquias habuissent; tum ut testes essent se cum redivivo comedis. Nam hic impletum videtur id quod Pe-

dis omnibus satisfecerit discipulis suis, ita ut deinde citra omnem hæsitacionem, ipsius resurrectionem læti crediderint firmissimè. Objeçiat aliquis angelos humanâ formâ apparentes, etsi non homines essent, sed spiritus, comedis ac bibisse. Exempla sunt, Genes. 18, v. 9, apud Abraham; Gen. 19, v. 3, apud Lot; Raphaelis denique apud Tobiam. Sed, præterquam quòd comestio illa angelorum non fuerit naturalis actio viventium corporum, non dixerunt angeli homines se esse, nec in eum finem comederunt, ut hominibus dubitantibus homines se esse, non spiritus, persuaderent, prout Jesus fecit; quem etsi non singula argumenta æquè perfectè, simul omnia tamen quàm perfectissimè, confirmârunt, verè à mortuis resurrexisse, effigies, loquela, vulneca, tactus, esus, potus, progressus, conversatio, affirmatio, prædictio, miracula, testimonia angelorum, vaticinia denique prophetarum.

VERS. 44. — ET, pro tunc. Cùm jam sensibus eorum per omnia fecisset fidem, se non spiritum aut phantasma esse, sed verum ac vivum hominè eundem quem ante viderant viventem et morientem; revocat eis in memoriâ quòd hæc omnia quæ jam facta cernebant, ipsis diù antea prædixisset eventura, allatis in confirmationem veritatis Scripturæ sacræ testimoniis; ita ut nullâ jam ratione possent addubitare, postquam eventum viderent consonare prædictioni et suæ et prophetarum.

AD EOS, undecim et eos qui cum illis erant, supra, v. 35.

HÆC SUNT VERBA, etc., hæc sunt res, hæc sunt ea; notum est enim Hebraicè *verbum* pro transcendenti usurpari. Res istæ quas nunc videtis impletas seu peractas, nimirum, passio, mors et resurrectio mea, sunt ea quæ locutus sum, vel sunt eæ de quibus locutus sum ad vos, vobis, potestis meminisse.

CUM ADHUC ESSEM VOBISCUM, cùm adhuc mortalis vobiscum mortalibus familiariter conversarer. Sic D. Augustinus exponit, tract. 64 in Joannem. Jam enim, commutatâ vitâ mortali cum immortalî, non erat ipsius cum mortalibus conversari, et, si quando discipulis suis appareret, fiebat id dispensatoriè, ad probandam carnis resurrectionem, minimè verò continuè, familiariter, et quemadmodum ante mortem consueverat, cum illis agebat; idcirco dicit se jam non esse cum ipsis.

trus ait, Act. 10, v. 41, Jesus manifestatum, non omni populo, sed testibus præordinatis à Deo, nobis, qui manducavimus et bibimus cum illo, postquam resurrexistis à mortuis.

VERS. 44. — ET DIXIT AD EOS. Hic duo gravissima adjungit suæ resurrectionis testimonia, prædicationem scilicet suam, quam eis ad memoriâ revocat, et vaticinia prophetarum: HÆC SUNT VERBA QUÆ LOCUTUS SUM AD VOS, id est, hæc quæ contigerunt, et ipsi vos experti estis, de meâ passione, morte, sepulturâ, resurrectione, sunt ipsissima illa, quæ diù prædixi vobis, si recordamini. CUM ADHUC ESSEM VOBISCUM, in carne scilicet mortali, consortio infirmitatis humane, in quâ estis et vos, inquit August., tract. 64 in Joan., et Greg., hom. 24 in Evang. Unde nihil est hoc contra præsentiam Christi in sanctissimâ Eucharistiâ. Quo-

QUONIAM NECESSE EST, cùm dicerem quòd necesse esset.

SCRIPTA, prædicta.

IN LEGE MOYSI ET PROPHETIS ET PSALMIS. Supra, v. 27, Matth. 5, v. 17, et alibi, divisit Salvator sacros libros in Moysen seu legem et prophetas; psalmos et cætera agiographa nomine prophetarum comprehendens: hic dividit in legem Moysi, prophetas, et psalmos, quemadmodum Hebræi dividere solent in legem, prophetas et agiographa. Inter quæ agiographa, ut psalmi Davidis primum obtinent locum, ita tum plures, tum clariores de Christo prophetias continent.

De ME; sciet enim tota Scriptura vaticiniis de Christo, utpote qui finis, scopus, et anima illius sit. Porro versiculi hujus sententia est: Res quas jam circa me factas videtis, experientiâ vos docente, passio, mors, resurrectio, non debent videri vobis novæ aut inopinatæ, cùm sint eæ de quibus ante mortem frequenter prædixi vobis (potestis recordari) prædictas esse Scripturis sacris, ac proinde omninò eventuras.

VERS. 45. — Tunc, ut viderunt verum id esse quod dicebat, nempe, res circa se factas et etiamnùm faciendas, cùm à se, tum à sacris Literis prædictas fuisse.

APERUIT, illustravit, illuminavit, divinâ virtute suâ.

ILLIS SENSUM, mentem. An usus sit certis verbis, utpote: *Accipite Spiritum sanctum*, qualibus Joan. 20, v. 22, ad aliam facultatem dandam: an verò sic reipsâ illustrârit mentes eorum, ut nihil dixerit, solâ usus invisibili potentiâ suâ; incertum relinquatur.

SCRIPTURAS SACRAS. Scripturæ difficiles sunt intellectu, tum ob profunditatem earum, tum ob tenebras humanæ mentis, non assequentis mysteria Dei. Necesse est igitur, ut Deus mentem illustret, quemadmodum hic illustravit mentes apostolorum, ut intelligerent Scripturas; eas præsertim quas jam ipsis, sicut mox discipulis Emmaunitinis, proferre decreverat, prout narratur sequenti versu; quas non perinde intellexerant ante passionem ejus, etiam ab ipso productas. Aperuit ergo illis mentem, quantum opus fuit pro tempore, ut de Scripturis disserentem cum fructu audirent, et doctrinam antea auditam cum profectu in memoriâ revocarent, intelligerent denique quâ ratione eventa cum prophetis convenirent. Nam plenam eorum illuminationem, et perfectum Scripturas intelligendi donum

NIAM NECESSE EST IMPLERI OMNIA, etc. Deus enim, qui illa prædixit, non potest falli. QUÆ SUNT SCRIPTA IN LEGE MOYSI, ET PROPHETIS, ET PSALMIS DE ME. Ubi Christus sequitur usum Hebræorum veterum, qui libros sacros dividebant, teste Hieron., in Prologo galeato, in legem, prophetas et agiographa, sub quibus inprimis continentur Psalmi: alioqui Psalmi subinde comprehenduntur sub prophetis, ut supra, vers. 27.

VERS. 45. — Tunc aperuit illis sensum, id est, mentem, ut est Græcè; cor scilicet intus illuminando, ut nunc tandem eventuum cum Scripturis, quas sæpè audiverant, consonantiam animadvertèrent, et intelligerent et gustarent. Quo datur intelligi, Scripturarum intelligentiam esse Spiritus sancti donum. Apertis igitur sensibus discipulorum.

distulit in diem Pentecostes; quod ita tunc ipsis datum fuit, ut omni remoto velo, Christum in lege et prophetis clarissimè conspicerent. Cæterùm non ita divina illuminatio suggerit intelligentiam Scripturarum, ut id faciat, nullo ab homine adhibito studio, conatu aut labore: id si apostolis concessum fuit, quod non credo semper eis concessum, nominatim verò scribentibus, non est cuivis expectandum, sed tamen, omni etiâ adhibito conatu, præcipuum à sacro Spiritus sancti lumine petendum; cujus, utinam, participes nos fieri possimus.

VERS. 46. — Et, apertis jam sensibus eorum.

QUONIAM superest.

SIC SCRIPTUM EST. Significatur protulisse certa Scripturæ loca; verò gratiâ, dixit: Scriptum est per Isaiam prophetam: *Sicut ovis ad occisionem ducetur*, Isaiæ 53, v. 7. Scriptum est item in Psalmis: *Foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea*, psal. 21, v. 17.

ET SIC, sicut his locis scriptum est, OPORTEBAT, necessitate consequentiæ, ut dialectici loquuntur, nimirum ut satisfaceret divino consilio his Scripturæ loca declarato.

PATI mortem, et quidem mortem crucis, quemadmodum jam evenit.

ET RESURGERE. Scriptum est: *Non dabis sanctum tuum videre corruptionem*, psal. 15, v. 10. Rursus scriptum est Jonam à balenâ devoratum, tertio die evocatum fuisse, Jon. 2, v. 1, 4. Secundùm has Scripturas, oportebat Christum resurgere à morte, idque tertio die, prout jam videtis accidisse.

VERS. 47. — Et deinde, PRÆDICARI, scilicet oportet.

IN NOMINE EJUS, vice ejus, jussu ejus, ex delegatione ejus. Munus enim prædicandæ poenitentiae, quod Christus primus inchoaverat, Matth. 4, v. 17, à resurrectione suâ commisit aliis. Unde Apostolus: *Pro Christo, inquit, legatione fungimur, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo*, 2 Cor. 5, v. 20.

POENITENTIAM, conversionem à viis malis ad Deum, ut homines detestati idololatriam, avaritiam, impudicitiam, et cætera vitia, ad Deum se convertant. Nam et hoc scriptum est prædicandum in nomine Christi hujusmodi poenitentiam, vel illo Jeremiæ loco: *Ecce ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos: et post hæc mittam eis multos venatores, et venabuntur eos*; Jerem. 16, v. 16.

VERS. 46. — DIXIT EIS: QUONIAM SIC SCRIPTUM EST; quâ loquendi formulâ indicatur eum protulisse diversa Scripturæ loca; quasi dixisset: Sic scriptum est per Isaiam, sic per Jeremiam, sic in psalmis: ET SIC OPORTEBAT CHRISTUM PATI, prout scilicet hæc et ista loca vaticinantur. Nimirum Christus, ne quid fallaciter cum carnalibus discipulorum sensibus egisse putaretur, majore documento Scripturarum eos de veterum librorum testimonio formavit, ut August. notat, à contra Faustum, c. 2, et lib. de Unit. Ecclesiæ, cap. 40. Nam, ut idem ait tract. 2 in Epist. Joan., heritas fidei in eo est, quia omnia quæ eveniunt in Christo prædicta sunt.

VERS. 47. — ET PRÆDICARI IN NOMINE EJUS, id est, vice, jussu, et auctoritate ejus, POENITENTIAM. Nam et

ET REMISSIONEM PECCATORUM, scilicet prædicari in nomine ejus, id est, per meritum ejus, tanquam redemptoris et mediatoris Dei et hominum, obtinendam scilicet ab agentibus poenitentiam. Sic enim scribit Isaias, cap. 53, v. 11: *Pro eo quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur; in scientiâ suâ justificabit ipse justus servus meus multos, et iniquitates eorum ipse portabit.*

IN OMNES GENTES, ad, seu per omnes mundi nationes, tam Græcos quam Judæos. Ille demum clarè aperit Christus, quod hæc tamen ferè celaverat, redemptionis à se allatæ gratiam, omnibus communiter gentibus patere; et ad hoc quoque ex Scripturâ ostendendum, potuit attulisse psalmum 21, v. 28: *Convertentur ad Dominum universi fines terræ, et adorabunt in conspectu ejus universæ familiæ gentium*; psalmum 2, v. 8: *Dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ*; Isaiam, cap. 49, v. 6: *Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob et fœces Israel convertendas. Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ.*

INCIPIENTIBUS, scilicet illis quibus prædicandi cura mandabitur, prædicatoribus. Interpres enim Græcè legit genitivum pluralem ἀρχαίμων, pro accusativo singulari ἀρχαίμων, qui hodiè legitur, et vertitur ab aliis incipiendo, ab aliis initio facto. Syrus scribit et exordium erit.

AN JEROSOLYMA. Nam et hoc fore prophetæ prædixerant, predicationem Evangelii Christi, exordium sumpturam ab Jerusalem; nominatim Isaias cap. 2, v. 3, et post eum Michæas, cap. 4, v. 2: *De Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem, etc.* Rursus Isaias, cap. 60, v. 1: *Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum et gloria Domini super te orta est, etc. et ambulabunt gentes in lumine tuo, etc.* Incipere autem debuit Evangelii prædicatio ab Jerusalem, primum, quia in eâ civitate gesta fuerant præcipua omnia quæ prædicanda erant, deinde quia metropolis erat Judæorum, quibus gratia Salvatoris primum erat offerenda, eò quòd in patribus promissiones factæ fuerant ipsis, non gentibus, ipsique juxta fœdus cum Abraham initum olim adoptati fuerant in populum Dei; denique, quia, cum esset Jerusalem regia David ipse poenitentiam prædicare præcepit, et in hoc ipso ejus auctoritate usi sunt, juxta illud Apost., 2 ad Corinth. 5: *Pro Christo legatione fingimur, obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo.* ET REMISSIONEM PECCATORUM, veluti fructum poenitentiae, ut passionis Christi et resurrectionis accipiendum. Nemo enim potest benè agere poenitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam, inquit Ambr., lib. 1 de Poenit., c. 1. IN OMNES GENTES, id est, per omnes nationes, prout tam Judæos quam gentiles comprehendit. Nam hoc explicat, addendo: INCIPIENTIBUS, prædicatoribus, AB JEROSOLYMA, juxta vaticinium Isaiæ c. 2: *De Sion exibit lex, et verbum Domini de Jerusalem.* Porrò sæpè observat. August., ut videre licet lib. de Unit. Ecclesiæ, tract. 2 in Epist. Joan., et in psalm. 147, his Christi verbis totum Christum esse expressum. Nam, cum dixit: *«Necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt de me, et sic oportebat Christum pati,»* etc., designavit semetipsum, tanquam Ecclesiæ suæ seu corporis sui caput et sponsum, per quem ac-

dis civitas, oporteret Christum Davidis successorem ab eâ incipere restaurationem regni, et ex eâ egredi ad subjugationem omnium gentium. Superiora igitur omnia à prophetis fuisse prædicta, ac proinde evenire debuisse aut certè ad hoc elucere debere, mente à Christo illustratâ apostoli jam clarè intellexerunt, et undequaque ipsorum animis fuit satisfactum.

VERS. 48. — VOS AUTEM, apostoli mei præserim. Quamvis sic scribat evangelista, ut hic versiculus cohæreat præcedenti, ab eoque dependeat, videtur hic tamen ad diem Ascensionis pertinere, potius quam, ut præcedens, ad Resurrectionis; nec enim hæc tamen meminit Evangelista nisi primi diei Resurrectionis si consideretur initium Actorum apostolicorum, ubi Evangelista latius narrat hoc idem, quod hic brevius. Injungit hic autem Christus apostolis officium, quod ipso in cælum assumpto obire deberent.

TESTES, prædicatores, annuntiatores, apud omnes gentes.

ESTIS à me ordinati seu delegati. Vel præsens est loco futuri, quo utitur evangelista, act. 1, v. 8: *ERITIS MIHI TESTES.* Nondum enim eos ad promulgandum Evangelium ablegat, sed admonet quòd eos destinaverit, ut se præparent.

HORUM omnium, quæ de me prædicanda erunt. Ac si dicat: Prædictum est Evangelium prædicandum per totam orbem; hoc munus vos implebitis, hæc erunt partes vestræ. Vos eritis illi qui per omnes gentes prædicabitis passionem, mortem ac resurrectionem peccatorum in nomine meo, consensitanè vaticiniis prophetarum. Sic enim se ipse explicat evangelista, ubi ait, Act. 1, v. 8: *Et eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Judæâ, et Samariâ, et usque ad ultimum terræ.*

VERS. 49. — ET, quòd autem idonei ad hoc reddamini, qui ex vobis impares tanto oneri estis, scio.

Ego MITTO, brevi mittam, proximo die Pentecostes, PROMISSUM PATRIS MEI, id quod Pater per prophetas et me promisit, id est Spiritum sanctum. Dicens: Pater promisit, ego mittam, significat se Patri æqualem, dum in se recipit munus præstandi id quod promiserat Pater. Promiserat autem Pater Spiritum sanctum,

ciperetur remissio peccatorum; illis verò: *In omnes gentes incipientibus ab Jerosolymâ,* designavit, ubi corpus capitis illius, hoc est, ubi sponsa sua seu Ecclesia sua catholica quaerenda sit, in quâ illa remissio peccatorum acciperetur, nempe non in parte aliqua, ut de illâ dicatur, ut hæretici dicunt: *Ecce hic, et ecce illic,* sed in omnibus gentibus diffusa; cujus fides ab Jerusalem exordium sumpsit, et paulatim totum orbem occupavit. Nam et hoc ad veram Ecclesiam discernendam certissimum signum est.

VERS. 48. — VOS AUTEM TESTES ESTIS HORUM. Ubi designat quòd sit officium apostolorum futurum, nempe testificari ea quæ oculis suis viderant, mortem et resurrectionem Christi, idque in Jerusalem, et in omni Judæâ, Samariâ et usque ad ultimum terræ, ut dicitur, Act. 1, v. 8. Unde videtur hæc verba, licet à Lucâ sic subjuncta, spectare ad diem ascensionis. Ut autem tanto muneri sitis idonei.

VERS. 49. — EGO MITTO, id est, brevi in Pentecoste missurus sum, PROMISSUM, Græcè, ἐπαγγελίαν, promis-

olim per prophetas : Isaiam, cap. 44, v. 3^o; Ezechielem, cap. 36, v. 26; Joelem, cap. 2, v. 28 : *Effundam Spiritum meum super omnem carnem*, etc. Non ita pridem per Filium suum, Joan. 14, v. 16 : *Ego rogado Patrem meum, et alium Paracletum dabit vobis; et v. 26 : Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo; denique, cap. 15, v. 26 : Quem ego mittam vobis à Patre.*

IN VOS, Græcè, *super vos*, ad illuminandos, docendos, roborandos adversus obstacula omnia.

VOS AUTEM, qui nunc timidi et parùm fidentes estis, quod ait Theophylactus.

SEDETE, manete ab hoc die deinceps. Syrus, *expectate*. Constat non ante diem ascensionis hoc dictum fuisse : ante enim liberum eis fuerat abire in Galilæam aliòque quò vellent.

IN CIVITATE, scilicet Jerusalem, quod additur Græcè et Syriacè. Id clarùs effertur Act. 1, v. 4 : *Præcepit eis, ab Jerosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris*. Deceverat enim Jerosolymis dare, quem à Patre promiserat, Spiritum sanctum; prout dedit, quod legitur Act. 2 : *Sicut milites invasuros multos, nemo dux exire sinit, donec armati sint*, inquit Chrysostomus in Catenà, *sic et discipulos, ante Spiritus descensum, ad conflictum egredi non permittit.*

QUODADUSQUE. Non dicit quando, ut jugiter desiderent, vigilent, et paratos se teneant.

INDUAMINI, Græcè, induti fueritis, vestiti, instructi undequaque VIRTUTE, Græcè, fortitudine, robore, EX ALTO, è cælo; *virtute non humanà, sed cælesti*, inquit Theophylactus, accepto nimirum è cælis promisso illo Patris. *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos*, ait Act. 1, v. 8. Est autem Hebraica phrasis, indui virtute seu robore, qualis frequens saceris Litteris. Psal. 131, v. 9 : *Sacerdotes tui induantur justitiam*. V. 18 : *Inimicos ejus induam confusione*. Psal. 108, v. 8 : *Induit maledictionem sicut vestimentum*. Coloss. 3, v. 10 : *Induentes novum, eum, etc.* V. 12 : *Induite ergo viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem*, etc. Significat hæc phrasis rem aliquam habere ac possidere instar vestis, quæ sic totum hominem occupet, ut nihil contrarium aut alienum ab eà in eo conspiciatur, quemadmodum vestis totum tegit protegitque corpus. Ad hunc modum induti fuere apostoli die Pentecostes cælesti robore, dum non tantum nihil ampliùs infirmitatis aut timiditatis in eis

SIONEM PATRIS MEI IN VOS, id est, Spiritum sanctum, quem et olim Pater meus per prophetas, et nuper per os meum promisi meo messurum, ad vos docendos et roborandos. VOS AUTEM SEDETE IN CIVITATE, id est, deinceps manete in Jerusalem, quod Græcè additur; nam inde lex seu prædicatio evangelica missi Spiritu sancto incipere debebat. QUOD USQUE INDUAMINI VIRTUTE EX ALTO, id est, donec fortitudine animi cælestis per Spiritum sanctum afflata roboremini, ablata pristina illà infirmitate ac timiditate testificandi nomen et fidem meam. Explicantur ista verba clarùs Act. 1, v. 4 et 8.

VERS. 50. — EDUXIT AUTEM EOS, saltem apostolos, illis quidem conspicuis, cæteris verò Judeis invisibilibus; FORAS, nempe extra Jerusalem, idque in ipso, ut videtur, die Ascensionis; IN BETHANIAM, ubi erat do-

appareret, ad testificandam et propagandam fidem Christi, verum insignis constantia, instructa omnigenis facultatibus, tanquam armis, quibus et se deendere, et adversarios superare possent. Redditi sunt fortes et invicti adversus omnes terrores; datum est eis os et sapientia cui nulli adversarii resistere aut contradicere possent, supra 21, v. 15; muniti denique sunt virtute edendorum miraculorum, quibus hostem tantum non prosternerent. *Induamini*, inquit Euthymius, *in modum armaturæ, virtute, ex alto cælo; et Theophylactus: Non dicit accipiat, sed induamini, declarans omnino custodiã spirituales armaturæ munientes*. Cum ergo infirmi per se essent apostoli, monet eos Christus ne priùs prodeant ad prædicandum Evangelium, quam Spiritu sancto essent roborati. Promittit autem eis tantum animi robur ad exequendum commissum munus, quantum nullà parte deficiat, nullis laboribus, molestiis, minis, aut periculis cedat, sed obstacula omnia viriliter superet, et de adversariis victoriam reportet.

VERS. 50. — EDUXIT, ex vi hujus vocis colligere possis, quòd Dominus Jesus suos sit comitatus, conspicuus quidem ipsis, sed aliis invisibilis; comitatus, inquam, saltem aliquos (nec enim sine excitatione turbæ, potuissent omnes simul eademque viã exire) loco cæteris indicto.

Eos, scilicet undecim, et eos qui cum eis erant, ex v. 33, non tamen omnes credibile est, sed quos idoneos judicavit; citra dubium autem, ipsos undecim, qui præcipi futuri erant testes, ut resurrectionis, ita etiam ascensionis. Sicut enim redivivus, non ab hominibus promiscuè conspici voluit, sed duntaxat à testibus præordinatis à Deo, teste Petro, Act. 10, v. 41; ita non quoslibet sui ascensùs in cœlum spectatores admisit, quia hoc fidei mysterium, Evangelii præconio cognosci magis quam oculis cerni volebat.